1

經濟部智慧財產局辦理採購案件後續擴充評鑑作
業要點

一、 辦理目的

經濟部智慧財產局（以下簡稱本局）為辦理採購案件之執行成果評

鑑，以確認廠商執行品質，並增加廠商對於履約品質考核的重視度，

作為得後續擴充之採購案件之辦理準據，俾提升採購成效，特訂定

本作業要點。

二、 受評對象

本局現有採購案件符合政府採購法第 22 條第 1 項第 7 款規定，可

辦理原有採購後續擴充者。

三、 評鑑時機

配合招標作業於簽辦採購案件後續擴充前完成。

四、 評鑑項目

評鑑項目 權數

一、契約目標達成率 20%

二、契約執行成效及履約品質 20%

三、預算執行 20%

四、行政作業配合度 20%

五、執行人力現況 10%

六、外部效益 5%

七、企業誠信理念 5%

五、 評鑑方式

先由採購案件執行單位（原標案得標廠商）自評，再於本局規定期

2

限內，交由本局業務承辦單位辦理複評。

六、 結果處置

評鑑結果 處理方式

總分達 80 分以上 次年度優先續約

總分未達 80 分者 須重新招標

七、 作業流程

辦理採購案件後續擴充評鑑作業流程圖

業務承辦單位
執行單位

（原標案得標廠商）

承辦單位複評

(表 4)

執行單位自評

(表 1～表 3)

辦理採購

議價作業

辦理採購重

新招標作業

通過 未通過

3

辦理採購案件後續擴充流程圖

機關需求階段

編列預算

擬定招標文件

招標公告

評鑑作業

廠商領標、投標

履約驗收、付款

履約管理

開標、決標

訂定底價

決標公告

簽約

議價
決標 未決標

未通過

通過

規
劃
階
段

採
購
程
序

履
約
階
段

4

八、 評分標準表

評鑑項目 權數 說明或評分標準

一、契約目標達成率 20%

20 19~12 11~6 5~0
超過 100%

執行
100%執行

落 後 未 達

5%
落後 5%以上

說明：「契約目標達成率」之評定，以契約執行工作
項目與契約書所定工作項目之相符程度為評定重
點。

※契約目標達成率百分比＝前三季實際執行率／前
三季預期執行率

二、契約執行成效及

履約品質
20%

20 19~12 11~6 5~0

超出預期水

準，品質優

異

符合預期水

準，品質良

好

部分不符合

預期水準，

品質尚可

大部分不符合

預期水準，品

質不佳

說明： 「契約執行成效及履約品質」之評定，著重
契約執行之實質意涵，以執行工作目標達成之實際
成效及履約品質為評定重點。

三、預算執行 20%

20 19~12 11~6 5~0

配合度高 配合度良好 配合度普通 配合度差

說明：「預算執行」之評定，以執行單位於契約執行
過程中，實際撥款與契約書預計撥款相較，能否依
規定時程辦理為評定重點。

其中請款情形有 2 期延遲 1 個月以上或單期延遲 2
個月以上者，不得列為 12 分以上；另請款情形有 3
期延遲 1 個月以上或 2 期延期 2 個月以上者，不得
列為 6 分以上。

四、行政作業配合度 20%
20 19~12 11~6 5~0

配合度高 配合度良好 配合度普通 配合度差

5

說明：「行政作業配合度」評定係以執行單位於契約
執行過程中之行政作業，諸如季報、期中報告及其
他報表資料填報等作業，能否依規定時程辦理及符
合智慧財產局要求為評定重點。

五、執行人力現況 10%

10 9~6 5~3 2~0
原執行人力

未曾變動或

曾經變動而

於契約執行

更有助益者

原執行人力

變動 10%以

下，而於契

約執行並無

助益者。

原執行人力

變動 10%以

上，而於契

約執行業無

助益者。

契約主持人不

合理變更以致

有礙於契約之

執行者。

說明：「執行人力現況」評定係以執行單位於契約執
行過程中，執行人力變動與原先契約書所規劃相
較，實際影響契約執行程度為評定重點。

※執行人力變動率＝前三季變動人年／原契約人年
×100%

六、外部效益 5%

5 4~3 2~1 0
非常顯著且

能佐證

顯著且能佐

證

不甚顯著且

無法佐證

不顯著且無法

佐證

說明：「外部效益」評定係以契約執行過程中對於契
約本身之外，對於組織內外與國家社會所帶來任何
之正面助益，諸如「經濟效果」、「產業效果」、「國
家社會效果」等等。

七、企業誠信理念 5%

5 4~3 2~1 0

取得 3小時

以上企業

誠信認證

時數

取得 2小時

企業誠信認

證時數

取得 1小時企

業誠信認證

時數

未取得企業

誠信認證時

數

6

說明：

一、 「企業誠信理念」評定係以契約執行過程中於
契約本身之外，對於組織內外與國家社會所帶
來任何之正面助益，諸如「誠信經營」、「廉潔
理念」等。

二、 採購案件後續擴充時，廠商負責人或專案團隊
負責人取得「台北 e 大」認證課程或其他經本
局認證之企業誠信課程1小時以上認證時數
者，將列入採購案後續擴充評鑑作業評分採計
項目。

三、「台北 e 大」認證課程範例，如參考表。

九、 評鑑表格

(一) 採購案件後續擴充評鑑－執行單位基本資料表(表 1、表 2)

(二) 採購案件後續擴充評鑑自評表(表 3)

(三) 採購案件後續擴充評鑑複評表(表 4)

(四) 「台北 e大」認證課程範例參考表(表 5)

7

經濟部智慧財產局採購案件後續擴充評鑑

表 1 －執行單位基本資料表－

單位名稱  填表日期

類別 民間企業 財團法人 協會學會 公會 學校 其它

地址

電話
網址

傳真

成立日期  董事長  總經理

基金金額

(資本額)
 員工人數 人

上年度執行

預算

（營業額）＊

 碩士以上 人 %

當年度編列

預算

（預估營業

額）＊

 大專 人 %

智慧財產局

上年度

委辦契約總

經費

 高中以下 人 %

成立宗旨 組織定位

＊以執行單位年度總預算(營業額)填寫，非指經濟部智慧財產局委辦經費總合。

8

經濟部智慧財產局採購案件後續擴充評鑑
表 2 －執行單位基本資料表－

最近 3年重要績效 組織架構圖

9

經濟部智慧財產局採購案件後續擴充評鑑自評表
表 3 －執行單位填寫－

契約名稱： 執行單位：

評鑑項目

執行單位自評（請參考評分標準表）

請於下列項目勾選 分數
說明（各欄請以

量化說明）

一、契約目標達

成度(20%)

超出預期水

準

符合預期水

準

部分不符合

預期水準

大部分不

符合預期

水準

二、契約執行率

及履約品質

(20%)

100%執行且

品質優異

100%執行且

品質良好

 落 後

_____%，品

質尚可

 落 後

_____% ，

品質不佳

三、預算執行

(20%)
配合度高 配合度良好 配合度普通 配合度差

四、行政作業配

合度(20%)
配合度高  配合度良好 配合度普通 配合度差

五、執行人力現

況(10%)

原執行人力

未曾變動或

曾經變動，而

於契約執行

更 有 助 益

者。

原執行人力

變動 10%以

下，而於契

約執行並無

助益者。

原執行人力

變動 10%以

上，而於契

約執行業無

助益者。

契約主持

人不合理

變更，以致

有礙於契

約之執行

者。

六、外部效益

(5%)

非常顯著且

能佐證

顯著且能佐

證

不甚顯著且

無法佐證

不顯著且

無法佐證

七、企業誠信理

念(5%)

取得 3 小時

以上企業誠

信認證時數

取得 2 小時

企業誠信認

證時數

取得 1 小時

企業誠信認

證時數

未取得企

業誠信認

證時數

合計 100%

填表人：                       負責人：

10

經濟部智慧財產局採購案件後續擴充評鑑複評表
表 4  －業務單位填寫－

評鑑項目 請於下列項目勾選
執行單位

自評分數

業務單位

複評分數

複評說明：（各欄

請以量化說明）

一、契約目標

達成度

(20%)

超出預期

水準

符合預期

水準

部分不符

合預期水

準

大部分不

符合預期

水準

二、契約執行

率及履約

品質(20%)

100%執行

且品質優

異

100%執行

且品質良

好

落後

_____%，品

質尚可

落後

_____%，品

質不佳

三、預算執行

(20%)
配合度高

配合度良

好

配合度普

通
配合度差

四、行政作業

配合度

(20%)

配合度高
配合度良

好

配合度普

通
配合度差

五、執行人力

現況(10%)

原執行人

力未曾變

動，或曾經

變動而於

契約執行

更有助益

者。

原執行人

力變動

10%以下，

而於契約

執行並無

助益者。

原執行人

力變動

10%以上，

而於契約

執行並無

助益者。

契約主持

人不合理

變更，以

致有礙於

契約之執

行者。

六、外部效益

(5%)

非常顯著

且能佐證

顯著且能

佐證

不甚顯著

且無法佐

證

不顯著且

無法佐證

七、企業誠信

理念(5%)

取得 3小

時以上企

業誠信認

證時數

取得 2小

時企業誠

信認證時

數

取得 1小

時企業誠

信認證時

數

未取得企

業誠信認

證時數

評鑑總分

評鑑結果處理建議

本案須重新招標

意見說明：

執行單位可優先續約

意見說明：

業務承辦人： 業務單位主管：

11

「台北 e 大」認證課程範例參考表
表 5

課程名稱 我國廉政政策

講座資訊 法務部廉政署副署長陳榮周

課程時數 1小時

課程名稱 行政透明

講座資訊 法務部廉政署副署長陳榮周

課程時數 1小時

課程名稱 廉政三護．阻斷圖利

講座資訊 法務部廉政署副署長陳榮周

課程時數 1小時

課程名稱 圖利與便民

講座資訊 臺灣新竹地方檢察署鍾曉亞

課程時數 2小時

課程名稱 公務員廉政基本認知

講座資訊 臺北市政府地政局專員陳韋吟

課程時數 2小時

課程名稱 公務員申領小額款項案例宣導

講座資訊 臺灣橋頭地方檢察署主任檢察官呂建興

課程時數 1小時

課程名稱 公務員法律責任及案例說明

講座資訊 臺灣橋頭地方檢察署主任檢察官呂建興

課程時數 2小時

課程名稱 工程倫理概述與案例解析

12

講座資訊 李順敏老師

課程時數 2小時

課程名稱 公務機密維護

講座資訊 法務部廉政署組長葉建華

課程時數 2小時

課程名稱 聯合國反貪腐公約簡介

講座資訊 蔡秀涓老師

課程時數 2小時